
枚方市立津田小学校 

ひろば 
２月号 

 

3 学期が始まっ

たと思ったら、あっ

と言う間に 2 月に

なりましたね。今月は、各学年参観・懇談があります。

子どもたちの 1 年間の成長をぜひ見に来ていただけた

らと思います。 

この 2 月の参観はどの学年も学習発表形式になって

いますので、カメラ撮影を可とさせていただきます。

なお撮影したデータをＳＮＳなどインターネットにアップす

ることは厳禁です。ご家族の思い出として大切に保管し

ていただければと思います。 

 

 

 

 

2 月２０日（金）は

２・４年生、２４日

（火）は３・５年生、

2７日（金）は１・６

年生の今年度最後の

参観・懇談があります。 

 お子さんの頑張り

をぜひ見に来てあげ

てくださいね。 

 また、懇談会にもぜひご参加ください。担任と、子どもた

ちの１年間の成長について交流していただき、PTA活動が

失われている今、保護者の皆さん同士の交流の機会にも

していただければと思います。よろしくお願い申し上げ

ます。 

 

 

 

 

 

近年、学習内容の増加に伴って児

童の負担が増していることや教職員

の働き方改革などが社会問題化して

いる中、数年前に文部科学省から標

準授業時数より大幅に授業時間が超

えることがないように通達がありま

した。 

本校においてもコロナ禍後に全学年で授業時数の調

整、時間割の変更を行って参りました。 

学年によって標準授業時数や基本時間割が違います

が、今年度は２年生で、調整・検証を進めてまいりま

した。授業に支障がないこと、非常変災での臨時休校

や学級閉鎖などで授業がカットされても標準授業時数

を下回らないことに留意しながら検討を重ねてきまし

た。令和８年度から、新２年生で下記の授業時間編成

とします。 

なお、この変更は２年生のみの変更です。他学年は調

整・変更済みですので変更はありません。 

ご理解・ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

新 2 年生授業時間の変更点 

⚫ 1 年を通して火曜日を４時間授業、木曜日を６時

間授業とします。 

月５、火４、水５、木６、金５が基本授業時間と

なります。 

 

日 曜 ２月の行事予定 

１ 日 地域自主防災訓練 

２ 月  

３ 火 朝ラン（1,3,5 年） 委員会 

４ 水 朝ラン（2,4,6 年） 1 年昔遊び（1,3,4h） 

５ 木 タイピング選手権（朝学） ひらがな教室 

６ 金 Ｊアラート 11 時  

７ 土  

８ 日 衆議院議員・大阪府知事選挙投票日 

９ 月  

10 火 クラブ 

11 水 建国記念の日 

12 木 感謝の集い  ひらがな教室 

13 金 学校運営協議会 

14 土   

15 日  

16 月 
校内研究授業５ｈ（2-2）2-2 以外 13：15 下校 

支援・通級面談（～3/6） 

17 火 入学説明会（14:30～） 

18 水  

19 木 ひらがな教室 

20 金 授業参観・懇談（2 年）13:35 (4 年）14:25  

21 土   

22 日   

23 月 天皇誕生日 

24 火 授業参観・懇談（3 年）13:35（5 年）14:25  

25 水  

26 木  

27 金 授業参観・懇談（1 年）13:35（6 年）14:25 

28 土  

※2・3 月は諸費の徴収はありません。 

 

3/18（水）卒業式（１～４年生は休み） 

3/24（火）修了式 

4/3（金）入学式準備（新 6 年生は登校） 

4/6（月）入学式 （新 6 年生は登校） 

感謝の集い 

2/12（木）に感謝の集いを行います。 

普段から、地域の皆様には通学路での子どもたち

の見守りをしていただいたり、お祭りやミニ運動会

など楽しいイベントを開催していただいたりと様々

な場面で子どもたちがお世話になっています。そん

な地域の皆様に子どもたちから、歌や合奏で感謝の

気持ちを伝えます。 

地域の皆様、いつもありがとうございます！ 

○家  


